
  

 1 

 
odbor voleb 
oddělení právního a metodického řízení voleb 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV- 81762-2/OV-2024 

Praha 13. června 2024 
 
 
Přípustnost individuálního ověření totožnosti pomocí aplikace eDoklady 
– poskytnutí informace 

Oddělení právního a metodického řízení voleb odboru voleb Ministerstva vnitra 
obdrželo Vaši žádost o informaci podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

Tážete se, zda v případě, že občan předstoupí před okrskovou volební komisi 
ve volbách, které se budou konat do konce roku 2024 (volby do Senátu 
a zastupitelstev krajů), pouze s digitálním stejnopisem občanského průkazu v aplikaci 
eDoklady a člen okrskové volební komise bude mít možnost ověřit údaje pomocí 
příslušné aplikace, je možné takto uznat prokázaní totožnosti ve volební místnosti. Jde 
Vám tedy o přípustnost a legálnost postupu v případě, že by okrsková volební komise 
měla tuto možnost, byť člen komise by ověřil voliče jako fyzická osoba, a komise by se 
shodla na ověření voliče pomocí digitálního stejnopisu občanského průkazu. 

K Vaší žádosti sdělujeme následující informaci: 
Přestože nežádáte odpověď k otázce povinnosti přijímat eDoklady, pokládáme 

za důležité úvodem sdělit, že digitální stejnopis občanského průkazu (tzv. eDoklad) byl 
zaveden zákonem č. 1/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 12/2020 Sb., o právu 
na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další 
související zákony. Z uvedené právní úpravy vyplývá, že ústřední orgány státní správy 
mají povinnost přijímat elektronický doklad totožnosti od ledna 2024, pro další státní 
orgány, krajské úřady a obecní úřady obce s rozšířenou působností bude tato 
povinnost platit od 1. července 2024. Pro ostatní orgány veřejné moci, mezi které patří 
i okrskové volební komise, a soukromé ověřovatele, kterým je uložena zákonná 
povinnost ověřit totožnost nebo osobní údaj, pak bude tato povinnost platit až 
od 1. ledna 2025.  

Přechodné ustanovení v čl. II zákona č. 1/2024 Sb., však umožňuje ostatním 
orgánům veřejné moci, tedy i okrskovým volebním komisím, akceptovat prokázání 
totožnosti digitálním stejnopisem občanského průkazu i před 1. lednem 2025.  

V ověření totožnosti voliče ve volební místnosti pomocí aplikace eDoklady, 
improvizovaně, s využitím soukromého zařízení člena okrskové volební komise, 
ovšem spatřujeme jinou překážku právního charakteru.  

*MVCRX07YANPW* 
MVCRX07YANPW 
prvotní identifikátor 

 



  

 2 

Ačkoli ověřování totožnosti voličů před hlasováním provádí okrsková volební 
komise jako samostatný volební orgán, může tak činit pouze pod příslušnou agendou 
a činnostní rolí zavedenou v registru práv a povinností. K tomu bude nezbytná 
součinnost obecního úřadu v dostatečném předstihu před zahájením hlasování, neboť 
obecní úřad zajišťuje z hlediska organizačně technického podmínky pro činnost a 
vybavení okrskové volební komise. Prakticky by tedy souhlas s takovým postupem 
museli vyslovit ostatní členové okrskové volební komise (resp. většina) už na prvním 
zasedání komise a dohodnout takovou možnost s obecním úřadem, který by musel 
provést nezbytná administrativně technická opatření.  

Pokládáme za nepřípustné, aby ověření totožnosti voliče s využitím aplikace 
eDoklady prováděl člen okrskové volební komise, byť se souhlasem ostatních členů 
komise, pod rolí soukromého ověřovatele a nikoliv pod rolí volebního orgánu (totožnost 
ve volební místnosti je oprávněna ověřovat okrsková volební komise jako orgán, což 
činí prostřednictvím svých členů a stejný postup by musel být právně zajištěn i 
v případě ověřování eDokladu).  

Pokud bude splněna shora popsaná podmínka ověřování totožnosti v rámci 
příslušné agendy zanesené v registru práv a povinností, je dále třeba zajistit, aby 
okrsková volební komise, která se o možnosti tohoto způsobu ověřování totožnosti 
u voličů usnesla, byla schopna zajistit takové ověřování kontinuálně po celou dobu 
hlasování, tj. vůči všem případným voličům, kteří by projevili zájem prokázat svou 
totožnost ve volební místnosti s využitím eDokladovky. To musí platit i ve vztahu 
k voličům, kteří požádají o hlasování do přenosné volební schránky (což může být 
složité zajistit, má-li komise k dispozici pro ověřování jen jeden přístroj). 
 
 
 

Mgr. Petr Šťastný 
vedoucí oddělení 

 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: JUDr. Lucie Fišarová  


